
SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 6

Matrícula Servidor Cargo Situação

57206004/1 Alan Reis Calvinho
Técnico em Gestão de 

Desenvolvimento, C, T, & I – 
Eng.º de Produção

Presidente

57188266/1 Hede Teixeira da Silva Supervisor Técnico Membro

54190065/2 Tarcia Kaori Rodrigues Nagaishi Técnico em Gestão de 
Informática Membro

57175496/2 José Ronaldo Lisboa Scerni Assistente de Informática Suplente
5050154/3 Lorena Gama Tobias Agente Administrativo Suplente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465122

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral, para atender as 
demandas internas da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação-SECTI, conforme melhor especifi cado no 
Edital e seus Anexos.
Valor Total: 33,712.66
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 26/11/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: REAL COM. DE MOVEIS LTDA-ME
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Quadra E, Setor 
T, Lote 2
Telefone: 9132743431
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465188

PORTARIA Nº 718 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

57208208/1 BRUNO DE SOUZA 
SODRÉ 2011/2012 03.01.2013 a 

01.02.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465199

PORTARIA Nº 717 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor MAXWELL FERREIRA 
DIAS, matrícula nº 57198096/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria, por 15 (quinze) dias, 
no período de 14/11/2012 a 28/11/2012, conforme o Laudo da 
Perícia Médica nº 134263A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465213

PORTARIA Nº 716 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE do servidor HAROLDO AMORIM 
CALDAS, matrícula nº 57231397/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação- 
Engenheiro Sanitarista, lotado nesta Secretaria, por mais 60 

(sessenta) dias, no período de 10/11/2012 a 08/01/2013, 
conforme o Laudo da Perícia Médica nº 134592A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 2925/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464700
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/36358;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor RIVALDO 
COSTA CARDOSO JUNIOR, matrícula nº. 57230164/1, ocupante 
da função de Engenheiro Florestal, lotado na Gerência de Projetos 
Agrossilvipastoris, no período de 16/11/2012 a 23/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464730

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MUDANÇA COM 
DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE MOBILIÁRIOS 
E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS E 
DOCUMENTOS
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no 
comprasnet e no termo de referência, serão válidas as constantes 
neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2012
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000       339039                 0316000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464736

Modalidade: Convite
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos com 
prestação de serviços de alimentação.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA, www.
sema.pa.gov.br , no site www.compraspara.pa.gov.br, ou na 
sede da SEMA situada na Tv. Lomas Valentinas, n° 2717, Bairro 
Marco – CEP: 66.095.770, Gerência de Licitações, fones: (91) 
3184-3333/ 3376. Sendo a impressão à custa do interessado.
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: Auditório - SEMA/PA - Sede
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18331120145530000       339039                 0116000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464840

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos/softwares para consolidação do ambiente de ti, 
alta disponibilidade e segurança da informação da sema.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000       339035        0106002963          Federal
18542138166470000       449052           0106002963          Federal
18542138064550000       339030          0116000000          Estadual
18542138064550000       339039            0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465195

N° DO TERMO: 34
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Realização da parceria celebrada entre as entidades 
públicas para reforma e construção do muro do PEUt; construção 
do estacionamento do parque; construção do novo espaço da 
“bica” localizada no PEUt e construção do pórtico / guarita de 
entrada do Parque Estadual do Utinga- PEUt, na cidade de Belém 
- Pará.
VALOR TOTAL: 3.605.288,13
ASSINATURA: 29/11/2012
VIGÊNCIA: 29/11/2012 a 28/11/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 276455, FONTE 0316002102, 
ELEMENTO DE DESPESA 449051
PARTES:
Benefi ciário Ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465215

Contrato: 133
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 500 (quinhentas) camisas com manga 
curta, para serem utilizadas nas atividades desenvolvidas pela 
Gerência do Parque Estadual Monte Alegre – Pema
Valor Total: 3,430.00
Data Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 13/12/2012
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: MARIA IZABEL DE SANTANA MUNIZ - ME
Endereço: R Helena N de Morais, 170
CEP. 35681-065 - Itaúna/MGTelefone: 3732416240
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465234

Contrato: 134
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 300 bonés em Tactel, para serem 
utilizados nas atividades desenvolvidas pela Gerência do Parque 
Estadual Monte Alegre – Pema
Valor Total: 1,311.00
Data Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 13/12/2012
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: NADIA CORREIA DE ALMEIDA-ME
Endereço: Av Maria Quitéria, 383
CEP. 44050-800 - Feira de Santana/BAComplemento: Rua Sto 
Expedito
Telefone: 7536230500
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 482 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464846

Designa a servidora Lucidéa Maria Pinto da Silva para responder 
pela substituição da servidora Larissa Américo Régis.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.


